ANFAC

"¢ La Movilidad del Futuro

Las ventas de vehiculos electrificados superan
las 17.000 unidades en abril

e El mercado de vehiculos electrificados acumula en los cuatro primeros
meses, 60.423 ventas, un 55% mas que el afio anterior

e Hasta abril los vehiculos electrificados ya representan el 13,5% del
mercado total, cerca de 4 puntos porcentuales mas que el aiio pasado

¢ Los turismos eléctricos puros e hibridos enchufables aumentan un 79% en
abril, con 15.957 ventas y el 14,7% del mercado en el mes

¢ En abril, los hibridos convencionales se consolidan como la tecnologia mas
vendida, con 40.736 ventas de turismos

Madrid, 5 de mayo de 2025.- |_as ventas de vehiculos electrificados (eléctricos e hibridos
enchufables, comprendiendo turismos, cuadriciclos, vehiculos comerciales e industriales y
autobuses) logran un notable aumento del 77,4% en abril, con 17.284 ventas, que
suponen el 14,750% del mercado. Hasta el cuarto mes, se han sumado un total de 60.423

ventas, un 54,9% mas que en 2024 y con el 13,5% del mercado.

En cuanto a las matriculaciones de vehiculos alternativos (electrificados, hibridos y de
gas), aumentan un 41,4% en el mes, con 62.512 unidades vendidas y representando el
41,45% del mercado. En el total del afio, acumulan 241.963 ventas, un 41,5% mas que

el afio anterior.

MATRICULACIONES TOTAL MERCADO POR FUENTE DE ENERGIA®. TOTAL ESPANA

TOTAL 117.146 100% 1317 100% 5,24% 447.815 100% 403.839 100% 10,89%
Gasolina 32.642 27.86% 40.796 36,65% -19.99% 122.702 27,40% 139.374 34,51% -11,96%
Diesel 21.992 18,77% 26.326 23,65% -16,46% 83.150 18,57% 93.487 23,15% -11,06%
Total vehiculos alternativos 62.512 53,36% 44.195 39,70% 41,45% 241.963 54,03% 170.978 42,34% 41,52%
Electrico 7.674 6,55% 4.599 4,13% 66,86% 29.704 6,63% 18.013 4,46% 64,90%
Hibrido Enchufable (PHEV + E-REV) 9.610 8,20% 5.145 4,62% 86,78% 30.719 6,86% 20.989 5,20% 46,36%
Total vehiculos electrificados (BEV + PHEV) 17.284 14,75% 9.744 8,75% 77.38% 60.423 13,49% 39.002 9,66% 54,92%
GAS (Glp + Gnc + Gnl) 4.385 3,74% 3.585 3,22% 22,32% 18.755 4,19% 11.400 2,82% 64,52%
Hibrido no enchufable (HEV) 40.843 34,87% 30.866 27,73% 32,32% 162.785 36,35% 120.574 29,86% 35,01%
Hidrogeno 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,00% -100,00%

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrégeno
(2) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos
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> VEHICULOS ELECTRICOS — Etiqueta Cero
Las ventas de vehiculos eléctricos puros aumentaron un 66,9% en abril, con 7.614
unidades matriculadas. Representa un 6,55% de la cuota de mercado en el mes. En el
conjunto del afio, las ventas de estos vehiculos suman 29.704 unidades, un 64,3% mas

gue en el mismo periodo del afio anterior. La cuota del acumulado del afio es de 6,63%

> VEHICULOS HIBRIDOS ENCHUFABLES - Etiqueta Cero
Las ventas de vehiculos hibridos enchufables crecieron un 86,8% durante abril y alcanzan
las 9.610 unidades matriculadas. Representa el 8,2% de la cuota de mercado del mes.
En el conjunto del afo, las ventas de estos vehiculos suman 30.719 unidades, un 46,4%

mas que en el mismo periodo del afio anterior. La cuota del acumulado del afio es de 6,86%.

> VEHICULOS HIBRIDOS — Etiqueta ECO
Las ventas de vehiculos hibridos no enchufables aumentan un 32,3% en abril, y alcanzan
las 40.843 unidades matriculadas en este mes. Representa un 32,32% de la cuota de
mercado en abril. En el acumulado del afo, las ventas de estos vehiculos acumulan
162.785 unidades, un 35% mas que en el mismo periodo del afio anterior. La cuota del

total del afo es de 36,35%.

> VEHICULOS GAS — Etiqueta ECO
Las ventas de vehiculos de gas crecieron un 22,3% en abril con 4.385 unidades
matriculadas representando el 3,74% de la cuota de mercado en el mes. En el conjunto
del afo, las ventas de estos vehiculos acumulan 18.755 unidades, un 64,5% mas que en

el mismo periodo del afio anterior. La cuota del acumulado del afio es de 4,19%.
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MERCADO DE TURISMOS

Las matriculaciones de TURISMOS electrificados, hibridos y de gas aumentan sus ventas
en abril un 42,49 con respecto al mismo mes del afio anterior, hasta las 60.974 unidades
entregadas. En este cuarto mes, se mantienen como opcidn preferida de compra, con el
6209 de la cuota total de mercado. Respecto, al acumulado del afio, crecen un 42,1090 con

236.295 unidades vendidas y el 62,5% del total de mercado.

CUOTA DE MERCADO TURISMOS POR FFEE (%) -
ABRIL
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En cuanto al mercado de turismos electrificados, en abril se mantiene el ritmo al alza, con
un nuevo crecimiento de sus ventas, aumentando un 79,3%, con 15.957 unidades
vendidas, hasta alcanzar el 16,2% del mercado total del mes, 6,5 puntos porcentuales
mas que el mismo mes de 2024. Los eléctricos puros (BEV) crecen un 78% hasta las
6.835 unidades en el mes, al igual que los hibridos enchufables (PHEV) que incrementan
sus ventas un 80,3% y 9.122 nuevas unidades. En el total del afio, las ventas de turismos
electrificados suman 55.701 unidades, un 54,8% mas que el afio anterior y el 14,740% del

mercado general.
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DECLARACIONES

José Lapez-Tafall, director general de ANFAC indico que “la electrificacion sigue por buen
ritmo este 2025, impulsada por la renovacion del MOVES vy el lanzamiento de nuevos
modelos mas asequibles. En el cuarto mes, el mercado electrificado vuelve a registrar un
nuevo crecimiento, lo que situa la cuota de mercado en el 14,79% del total en lo que llevamaos
de afio. El anuncio, a principios de abril, de la continuidad del MOVES es un mensaje a la
ciudadania para seguir apostando por los vehiculos eléctricos puros e hibridos enchufables.
Y esto es necesario porque seguimos muy por debajo de la media europea, que se esta
recuperando. Hay que acelerar y seguir reforzando la electrificacion, con herramientas mas
eficientes que incentiven la compra, y reduciendo los tiempos de puesta en marcha de
puntos de recarga, sobre todo de alta potencia. Y sin olvidar otro aspecto clave: la
electrificacion ha de ser visible no solo para el actual usuario, sino para el potencial usuario.
Por ello, aumentar la sefalizacion de los muchos puntos de recarga y electrolineras que ya

existen en las carreteras es urgente”.

Acerca de ANFAC

ANFAC representa a Abarth, Alfa Romeo, Automdviles Citroén Espafia, BMW, BYD, Cupra, Dacia, DAF Vehiculos Industriales
S.A.U., Daimler Truck, DFSK, Fiat, Fiat Professional, Ford Espafia, Ford Trucks Espafia, Grupo PSA, Hispano Suiza, Honda,
Hyundai Motor Espafa, Ineos, Isuzu, Iveco Espafia, Jaecoo Espafia, Jaguar, Jeep, Kia Motors Iberia, King Long, Lancia, Land
Rover, Mahindra, Man Truck & Bus Iberia, Maserati Espafia, Mazda, Maxus, Mercedes-Benz Espafia, Mini, Mitsubishi Motors,
Nissan Motor Ibérica, Omoda Espafa, Opel Espafia, Otokar, Peugeot Citroén Automdviles Espafia, Peugeot Espafia, Polestar,
Porsche, Renault Espafia, Renault Trucks, Scania Hispania, Seat, Skoda, smart, SsangYong, Subaru, Suzuki, Toyota-Lexus, VDL,
Volkswagen Group Espafia Distribucidn, Volkswagen Navarra, Volvo Car y Volvo Trucks. El sector del automavil emplea directa e
indirectamente al 8% de la poblacidn activa, representa el 18% de las exportaciones totales del pais, y su contribucién al PIB se
acerca al 11%. Espafa ocupa el 2° lugar como fabricante de vehiculos en Europa y el 9° mundial.

Mas informacién:
Félix Garcia
Director de comunicacion y marketing de ANFAC

felix.garcia@anfac.com
Tfno.: 91 343 1345

Javier Herrero
Comunicacion ANFAC
javier.herrero@anfac.com
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT

MATRICULACIONES ELECTRIFICADOS (CC.AA.)". TOTAL ESPANA

TOTAL 17.284 100% 9.744 100% 77,38% 60.423 100% 39.002 100% 54,92%
= ANDALUCIA 1.295 7.49% 698 7.16% 85,53% 4714 7.80% 2.732 7.00% 72,55%
Si= ARAGON 253 1,46% 132 1,35% 91.67% 807 1,.34% 558 1,43% 44,62%
ASTURIAS 190 1,10% 95 0.97% 100,00% 616 1,02% 435 1.12% 41,61%
E BALEARES 395 2,29% 222 2,28% 77.93% 1.414 2,34% 810 2,08% 74,57%

I CANARIAS 581 3,36% 429 4,40% 35,43% 2.071 3,43% 1.765 4,53% 17.34%
mim CANTABRIA 154 0.89% 69 0.71% 123,19% 426 0.71% 230 0,59% 85,22%
. CASTILLA LA MANCHA 386 2,23% 257 2,64% 50,19% 1.442 2,39% 1.156 2,96% 24,74%
ﬂ CASTILLA LEON 410 2,37% 214 2,20% 91.59% 1.400 2,32% 823 2,11% 70,11%
== CATALUNA 2.269 13,13% 1.366 14,02% 66,11% 7.910 13,09% 5.527 14,17% 43,12%
“ CEUTA Y MELILLA 10 0,06% 19 0.19% -47,37% 40 0,07% 35 0,09% 14,29%
E COMUNIDAD VALENCIANA 1.866 10,80% 748 7.68% 149,47% 7.453 12,33% 3.065 7.86% 143,16%
= EXTREMADURA 135 0,78% 52 0,53% 159,62% 488 0.81% 234 0,60% 108,55%
\ GALICIA 456 2,64% 272 2,79% 67.65% 1.613 2,67% 1.051 2,69% 53,47%
—_— LA RIOJA 59 0,34% 30 031% 96,67% 209 0.35% 120 0.31% 7417%
m MADRID 7.818 45,23% 4.655 47,77% 67,95% 26.463 43,80% 18.464 47 34% 43,32%
- MURCIA 273 1,58% 148 1,52% 84,46% 1.029 1,70% 558 1,43% 84,41%
- NAVARRA 166 0,96% 103 1,06% 61,17% 550 091% 400 1,03% 37,50%
== PAIS VASCO 568 3.29% 235 2,41% 141,70% 1.778 2,94% 1.039 2,66% 71,13%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos

Instituto de Estudios de Automocién
www.ideauto.com
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT

MATRICULACIONES HIBRIDOS (CC.AA.)"). TOTAL ESPANA

40.843 100% 30.866 100% 32,32% 162.785 100% 120.574 100% 35,01%

TOTAL
= ANDALUCIA 3.389 8,30% 2.922 9,47% 15,98% 14.274 8,77% 11.203 9.29% 27.41%
Si= ARAGON 576 1,41% 519 1,68% 10,98% 2.396 1,47% 2.072 1.72% 15,64%
ASTURIAS 487 1.19% 414 1,34% 17,63% 2.022 1,24% 1.488 1,23% 35,89%
% BALEARES 218 2,25% 492 1,59% 86,59% 3.243 1,99% 1.932 1,60% 67.86%
I CANARIAS 1.028 2,52% 802 2,60% 28,18% 3911 2,40% 2.864 2,38% 36,56%
mim CANTABRIA 251 0.61% 204 0,66% 23,04% 1.140 0,70% 212 0,76% 25,00%
. CASTILLA LA MANCHA 815 2,00% 789 2,56% 3,30% 3.669 2,25% 3.126 2,59% 17.37%
?ﬁ CASTILLA LEON 1.009 2,47% 803 2,60% 25,65% 3.947 2,42% 3.317 2,75% 18,99%
== CATALUNA 4.248 10,40% 3.691 11,96% 15,09% 18.299 11,24% 14.511 12,03% 26,10%
“ CEUTA Y MELILLA 89 0,22% 65 0.21% 36,92% 346 0.21% 272 0.23% 27.21%
E COMUNIDAD VALENCIANA 5.654 13,84% 2.553 827% 121,46% 20.395 12,53% 11.472 9.51% 77.78%
= EXTREMADURA 307 0,75% 260 0,84% 18,08% 1.436 0.88% 1.033 0.86% 39.01%
\ GALICIA 983 2,41% 939 3,04% 4,69% 4.043 2,48% 3.610 2,99% 11,99%
= LA RIOJA 149 0.36% 108 0,35% 37.96% 615 0,38% 447 0.37% 37,58%
bl MADRID 18.932 46,35% 14.788 47.91% 28,02% 75.095 46,13% 56.222 46,63% 33,57%
- MURCIA 621 1,52% 516 1,67% 20,35% 2.519 1,55% 2.059 1.71% 22,34%
- NAVARRA 204 0,50% 186 0,60% 9,68% 927 0.57% 802 0,67% 15,59%
== PAIS VASCO 1.183 2,90% 815 2,64% 45,15% 4.508 2,77% 3.232 2,68% 39.48%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos

Instituto de Estudios de Automocién
www.ideauto.com
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT

MATRICULACIONES GASES (CC.AA.)"). TOTAL ESPANA

TOTAL 4.385 100% 3.585 100% 22,32% 18.755 100% 11.400 100% 64,52%
= ANDALUCIA 473 10,79% 347 9,68% 36,31% 1.656 8.83% 1.258 11,04% 31,64%
Si= ARAGON 27 0,62% 36 1,00% -25,00% 148 0.79% 168 1,47% -11,90%
ASTURIAS 47 1,07% 43 1,20% 9.30% 202 1,08% 146 1,28% 38,36%
% BALEARES 57 1,30% 47 1.31% 21,28% 252 1,.34% 167 1,46% 50,90%

I CANARIAS 121 2,76% 175 4,88% -30,86% 574 3,06% 600 5,26% -4,33%
mim CANTABRIA 45 1,03% 45 1,26% 0,00% 193 1,03% 151 1,32% 27,81%
. CASTILLA LA MANCHA 123 2.81% 17 3,26% 513% 461 2,46% 429 3.76% 7,46%
Eﬁ CASTILLA LEON 80 1,82% 122 3,40% -34,43% 425 2,27% 429 3,76% -0,93%
E= cATALUNA 420 9,58% 435 12,13% -3,45% 1.691 9.02% 1.501 13.17% 12,66%
E CEUTA Y MELILLA 0 0,00% 3 0,08% -100,00% 1 0,01% 6 0,05% -83,33%
E COMUNIDAD VALENCIANA 789 17.99% 315 8,79% 150,48% 3.343 17.82% 1.042 9.14% 220,83%
= EXTREMADURA 22 0,50% 32 0.89% -31,25% 89 0.47% 102 0.89% -12,75%

GALICIA 158 3,60% 116 3,24% 36,21% 681 3,63% 583 511% 16,81%
—_— LA RIOJA 9 021% 17 0,47% -47,06% 43 0,23% 56 0,49% -23.21%
m MADRID 1.683 38,38% 1.518 42,34% 10.87% 7.951 42,39% 4.001 35,10% 98,73%
- MURCIA 78 1,78% 75 2,09% 4,00% 370 1,97% 273 2,39% 35,53%
- NAVARRA 26 0,59% 29 0.81% -10,34% 108 0,58% 102 0.89% 5,88%
== PAIS VASCO 227 5,18% 113 3.15% 100,88% 567 3.02% 386 3.39% 46,89%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos

Instituto de Estudios de Automocién
www.ideauto.com
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT

MATRICULACIONES DE TURISMOS POR FUENTE DE ENERGIA. TOTAL ESPANA

TOTAL 98.522 100% 92.005 100% 7,08% 377.889 100% 336.753 100% 12,22%

Gasolina 31.993 32,47% 40.202 43,70% -20,42% 119.764 31,69% 137.168 40,73% -12,69%
Diesel 5.555 5,64% 8.994 9,78% -38,24% 21.830 578% 33.302 9,89% -34,45%
Total vehiculos alternativos 60.974 61,89% 42.809 46,53% 42,43% 236.295 62,53% 166.283 49,38% 42,10%
Electrico 6.835 6,94% 3.840 417% 77,99% 26.060 6,90% 15.220 4,52% 71,22%
Electrico E-REV 0 0,00% 0 0,00% - 0 0,00% 0 0,00% -
Hibrido Enchufable Gasolina 8.698 8,83% 4.632 5,03% 87.78% 28.096 7,43% 19.386 576% 44,93%
Hibrido Enchufable Diesel 424 0,43% 427 0,46% -0,70% 1.545 0,41% 1.373 041% 12,53%
Hibrido Enchufable (PHEV + E-REV) 9.122 9,26% 5.059 5,50% 80,31% 29.641 7,84% 20.759 6,16% 42,79%
Total vehiculos electrificados (BEV + PHEV) 15.957 16,20% 8.899 9.67% 79.31% 55.701 14,74% 35.979 10,68% 54,82%
GLP 4273 4,34% 3.425 3,72% 24,76% 18.281 4,84% 10.802 321% 69,24%
GNC/GNL 8 001% 3 0,00% 166,67% 22 001% 5 0,00% 340,00%
GAS (Glp + Gnc + Gnl) 4.281 4,35% 3.428 3,73% 24,88% 18.303 4,84% 10.807 321% 69,36%
Hibrido Gasolina 36.549 37,10% 27.048 29,40% 35,13% 147 435 39,02% 106.235 31,55% 38,78%
Hibrido Diesel 4.187 4,25% 3.434 3,73% 21,93% 14.856 3,93% 13.261 3.94% 12,03%
Hibrido no enchufable (HEV) 40.736 41,35% 30.482 33,13% 33,64% 162.291 42,95% 119.496 35,48% 35,81%
Hidrogeno 0 0,00% 0 0,00% - 0 0,00% 1 0,00% -100,00%
EMISIONES MEDIAS CO2 (gr/km) 108,1 118,9 -9,10% 110,2 117,4 -6,17%

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrégeno

Instituto de Estudios de Automocion
www.ideauto.es
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT

MATRICULACIONES TOTAL MERCADO POR FUENTE DE ENERGIA™®. TOTAL ESPANA

TOTAL 117146 100% 111.317 100% 5,24% 447.815 100% 403.839 100% 10,89%
Gasolina 32.642 27,86% 40.796 36,65% -19,99% 122.702 27,40% 139.374 34,51% -11,96%
Diesel 21.992 18,77% 26.326 23,65% -16,46% 83.150 18,57% 93.487 23,15% -11,06%
Total vehiculos alternativos 62.512 53,36% 44.195 39,70% 41,45% 241.963 54,03% 170.978 42,34% 41,52%
Electrico 7.674 6,55% 4.599 4,13% 66,86% 29.704 6,63% 18.013 4,46% 64,90%
Electrico E-REV 0 0,00% 0 0,00% - 0 0,00% 1 0,00% -100,00%
Hibrido Enchufable Gasolina 9.186 7.84% 4716 4,24% 94,78% 29.174 6.51% 19.613 4,86% 48,75%
Hibrido Enchufable Diesel 424 0,36% 429 0,39% -1.17% 1.545 0,35% 1.375 0.34% 12,36%
Hibrido Enchufable (PHEV + E-REV) 9.610 8,20% 5.145 4,62% 86,78% 30.719 6,86% 20.989 5,20% 46,36%
Total vehiculos electrificados (BEV + PHEV) 17.284 14,75% 9.744 8,75% 77,38% 60.423 13,49% 39.002 9.66% 54,92%
GLP 4.321 3,69% 3.449 3,10% 25,28% 18.431 4,12% 10.948 271% 68,35%
GNC/GNL 64 0,05% 136 0,12% -52,94% 324 0,07% 452 011% -28,32%
GAS (Glp + Gnc + Gnl) 4.385 3,74% 3.585 3.22% 22,32% 18.755 4,19% 11.400 2,82% 64,52%
Hibrido Gasolina 36.559 31,21% 27.210 24,44% 34,36% 147.579 32,96% 106.444 26,36% 38,64%
Hibrido Diesel 4.284 3,66% 3.656 3,28% 17.18% 15.206 3,40% 14.130 3.50% 7.62%
Hibrido no enchufable (HEV) 40.843 34,87% 30.866 27,73% 32,32% 162.785 36,35% 120.574 29,86% 35,01%
Hidrogeno 0 0,00% 0 0,00% - 0 0,00% 2 0,00% -100,00%

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrégeno
(2) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos
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TOP 10 MATRICULACIONES DE TURISMOS TOTAL ESPANA. Abril 2025

ELECTRICOS (BEV)
Mes: Abril Acumulado: Enero a Abril
Cuota Acum Cuota % Cto.

TOTAL 6.835 100% 77,99% |TOTAL 26.060 100% 71,22%
RENAULT R5 519 7.59% - TESLA MODEL 3 2.380 9.13% 9.71%
KIA EV3 516 7,55% -- KIA EV3 1.808 6,94% -
CITROEN C3 360 5.27% - RENAULT R5 1.696 6,51% -
TESLA MODEL 3 333 4,87% -44,41% |TESLA MODEL Y 1.338 5,13% -25,46%
PEUGEOT 2008 269 3.94% 1693,33% |MINI MINI 1.001 3.84% 2029,79%
TOYOTA BZ4X 239 3,50% 1095,00% |BYD DOLPHIN 985 3.78% 429,57%
TESLA MODEL Y 237 3.47% -16,55% |CITROEN C3 863 3.31% -
CUPRA TAVASCAN 197 2,88% - BYD ATTO 3 792 3,04% 163,12%
HYUNDAI INSTER 170 2,49% - DACIA SPRING 688 2,64% 82,49%
MERCEDES CLASE EQA 165 2.41% 32,00% PEUGEOT 2008 677 2,60% 509,21%

HIBRIDOS ENCHUFABLES (PHEV+EREV)

Mes: Abril Acumulado: Enero a Abril
Cuota % Cto. Acum Cuota % Cto.

TOTAL 9.122 100% 80,31% |[TOTAL 29.641 100% 42,79%
BYD SEAL U 906 9,93% - TOYOTA C-HR 2.993 10,10% 1806,37%
TOYOTA C-HR 816 8,95% 542,52% |BYD SEAL U 2.570 8,67% -
FORD KUGA 496 5,44% 35,15% FORD KUGA 2.126 717% 78,06%
JAECOO JAECOO 7 467 512% - JAECOO JAECOO 7 1.452 4,90% -
MG EHS 397 4,35% 166,44% |MERCEDES CLASE GLC 1.258 4,24% -26,56%
MERCEDES CLASE GLA 373 4,09% 102,72% |TOYOTA RAV 4 1.119 3.78% 114,37%
MERCEDES CLASE GLC 367 4,02% -24,49% |CUPRA FORMENTOR 1.076 3,63% -25,07%
AUDI A3 361 3.96% 211,21% |MG EHS 954 3.22% 76,67%
CUPRA FORMENTOR 335 3.67% 83,06% HYUNDAI TUCSON 945 3.19% 32,91%
TOYOTA RAV 4 319 3.50% 246,74% |MERCEDES CLASE GLA 931 3.14% -6,15%

HIBRIDOS NO ENCHUFABLES (HEV)

Mes: Abril Acumulado: Enero a Abril
Cuota Acum Cuota % Cto.

TOTAL 40.736 100% 33,64% |TOTAL 162.291 100% 35,81%
TOYOTA YARIS CROSS 1.982 4,87% 25,44% NISSAN QASHQAI 7.561 4,66% 2,97%
TOYOTA YARIS 1.842 4,52% 4,60% TOYOTA COROLLA 7.023 4,33% -14,92%
TOYOTA COROLLA 1.620 3.98% -19,44% |TOYOTA YARIS CROSS 6.190 3.81% 5.15%
KIA SPORTAGE 1.377 3.38% 19.53% |TOYOTA YARIS 5.119 3.15% 14,03%
NISSAN QASHQAI 1.252 3.07% 7.10% KIA SPORTAGE 4.471 2,75% 14,76%
HYUNDAI KONA 1.103 2,71% 17.22% |CITROEN C4 4.195 2,58% 15437,04%
CITROEN C4 1.081 2,65% 4224,00% |MG 1S 4.125 2,54% -
KIA STONIC 1.000 2,45% 91,94% DACIA DUSTER 3.783 2,33% 17914,29%
RENAULT AUSTRAL 989 2,43% 3.02% FORD PUMA 3.704 2,28% 7.18%
PEUGEOT 2008 982 2,41% 1483,87% |KIA STONIC 3.686 2.27% 11,93%
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TOP 10 MATRICULACIONES DE TURISMOS TOTAL ESPANA. Abril 2025

GAS (GIp + Gnc + Gnl)

Mes: Abril Acumulado: Enero a Abril
Cuota Acum Cuota % Cto.

TOTAL 4.281 100% 24,88% |[TOTAL 18.303 100% 69,36%
DACIA SANDERO 2.416 56,44% 22,21% DACIA SANDERO 9.452 51,64% 44,70%
RENAULT CAPTUR 695 16,23% 27.29% RENAULT CAPTUR 3.319 18,13% 229,92%
RENAULT CLIO 459 10,72% -4,97% RENAULT CLIO 2.975 16,25% 188,55%
DACIA DUSTER 365 8,53% 133,97% |DACIA JOGGER 1.153 6,30% -11,58%
DACIA JOGGER 273 6,38% 7.48% DACIA DUSTER 1.069 5,84% 21,75%
EVO EVO5 26 0,61% - EVO EVO5 146 0,80% 711,11%
EVO EVO7 16 0,37% - MITSUBISHI COLT 49 0,27% -
EVO EVOé 13 0,30% - EVO EVO7 40 0,22% -
SKODA OCTAVIA 8 0,19% 166,67% |EVO EVOé 30 0,16% -
MITSUBISHI COLT 7 0,16% - EVO EVO3 28 0,15% 86,67%

GASOLINA

Mes: Abril Acumulado: Enero a Abril
Cuota Acum Cuota % Cto.

TOTAL 100% -20,42% |TOTAL 119.764 100% -12,69%
HYUNDALI 120 2.415 7,55% 107,83% |SEAT IBIZA 8.010 6,69% 9,08%
SEAT IBIZA 2.305 7.20% -8,53% SEAT ARONA 7.466 6,23% -0,09%
SEAT ARONA 1.606 5,02% -31,54% |MG 1S 6.481 541% -1,31%
MG 78 1.600 5,00% -5,04% |VOLKSWAGEN TAIGO 5.238 4,37% 117,98%
VOLKSWAGEN TAIGO 1.406 4,39% 145,38% |OPEL CORSA 4.626 3.86% -15,77%
OPEL CORSA 1.033 3.23% -41,54% (HYUNDAI 120 4.073 3,40% 26,10%
PEUGEOT 208 1.029 3.22% -6,88% |VOLKSWAGEN T-CROSS 3.997 3.34% -13,71%
MITSUBISHI COLT 959 3.00% 2896,88% |PEUGEOT 208 3.965 3.31% -2,82%
SKODA KAMIQ 889 2,78% 4,47% VOLKSWAGEN T-ROC 3.726 3.11% -4,46%
SKODA FABIA 840 2,63% 37,48% |SKODA KAMIQ 3.552 2.97% 10,28%
DIESEL
Mes: Abril Acumulado: Enero a Abril
Cuota Acum Cuota % Cto.

TOTAL 5.555 100% -38,24% |TOTAL 21.830 100% -34,45%
VOLKSWAGEN TIGUAN 674 12,13% 35,07% |VOLKSWAGEN TIGUAN 2.073 9.50% 26,17%
RENAULT CLIO 540 9.72% -9,24% |AUDI Q3 1.854 8,49% -3,84%
AUDI Q3 375 6,75% -30,94% |SEAT LEON 1.430 6,55% 43,43%
SEAT LEON 368 6,62% 81,28% RENAULT CLIO 1.291 591% -12,95%
VOLKSWAGEN T-ROC 324 5,83% -12,67% |VOLKSWAGEN T-ROC 1.122 5.14% -10,31%
BMW X1 269 4,84% -42,89% |MERCEDES CLASE GLA 941 4,31% -21,52%
VOLKSWAGEN GOLF 216 3.89% 14,29% BMW X1 925 4,24% -38,09%
MERCEDES CLASE V 207 3.73% -22,47% |VOLKSWAGEN GOLF 900 4,12% 14,07%
MERCEDES CLASE GLA 197 3.55% -46,47% |PEUGEOT 308 885 4,05% 3,75%
AUDI A3 177 3.19% 31,11% |AUDI Q2 880 4,03% -29,09%
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